herodes fortè prætexuerit, intima tamen & potissima causa (vt diximus) sceda libido fuit. Videmus igitur hic, qui sint fructus spurci amoris: quantumque malū sit, audire mulierem libidinofam. Sed hoc exemplum dehortabitur nos à libidine, ne & ipsi in similia flagitia propellamur. Accùm primis monebuntur magistratus, vt ij quàm longissimè ab Herodis exemplo absint: hoc est, ne ipsi ijs flagitijs obnoxij sint, quæ in alijs punire & solent & debent.

Cæterùm vt & sacerdotes, concionatoresq; hinc aliquam doctrinam hauriant, monentur hi, vt (Ioannis exemplo) fortiter, libereq; peccata & peccantes redarguant, quantumcunq; etiam sibi consciscant periculum. Non nesciuit sanctus Dei propheta, quali ingenio præditus esset Herodes: non ignorauit, quantum sibi consciscerent periculum, si vera fide, libertateq; prophetica laruam regi, & regio illi scorto detraheret: nihil tamen vel ipsum mortis discrimen vel indignationem principis summam, vel regalem etiam auctoritatem reueritus, in faciem & apertis verbis scelus approbat, peccatēq; meliora docet. Debent ergo & concionatores eadem constantia & libertate accusare scelera citra figuram, peccatoresque commonefacere ad pœnitentiam: sed citra dicitatem & petulantiam, folius diuini zeli gratia. Obseruandum quoque hic est, gradus consanguinitatis & affinitatis non esse euangelica prædicatione abolitos: ideoque nemo in his sibi sub Euangelij prætextu nimium debet permittere, sed sequi diuinam & naturalem legem, præterea & honestatem ac decorum Christianum. Ad hæc præmoneri etiam Herodis exemplo debemus, ne peccemus in Spiritum sanctum, ne cōfessæ & agnitæ veritati renitiamur: quemadmodum ille sciebat Ioannem virum iu-

stum ac sanctum esse, & nihilominus tamen illum occidit. Nam huiusmodi peccata non remittuntur, neque in hoc seculo, neque in futuro. Matth. 12. Cæterum audiamus iam porrò, quando decollatus sit Ioannes, qua item ratione ac via ad cædem ipsius peruentum sit. Nihil prius habebat Herodias, quàm vt Ioannes extingueretur. Etsi autem eò permouerat Herodem, vt caperetur ille: non tamen statim assequuta est, vt simul occideretur, quòd nimirum adeò obseruaretur is ab Herode. Obseruauit igitur opportunitatem, nempe diem natalem Herodis: sciebat enim tum ad ebrietatem vsq; potare regem, eoque vt ad impuritatem omnem, sic & ad cædem esse procliuū. Vt verò eò perduceret rem, filix opera vsa est. Huius saltationes impudicæ mirè afficiebant regem: curauit ergo illa, vt hæc saltaret, vtq; saltatione huiusmodi à rege impetraret quiduis, & sic demum sancti viri caput. Hic iam videmus, quid fructus adferant conuiuia crapulosa & ebrietates, nimirum vehementiora turpis amoris incendia, omnem leuitatem, temeraria iuramenta, & insontium cædes. Si sobrius fuisset rex, nõ adeò affectus fuisset saltatione, neq; temerè iurasset, multò minus virum illum iustum & sanctum iussisset decollari: At quia ebrius fuit, omnia facillè subsequuta sunt mala. Hoc ergo sanguinolentū exemplū monet nos, vt caueamus ab ebrietate, vt absimus à crapulosis cõuiujs, vt oculos nostros auertamus ab impudicis gestibus, & omni leuitate, ne & ipsi in similia flagitia incidamus. Præterea verò & huius monemur, ne temerè iurem<sup>o</sup>: atq; etiamsi fortè iurauerimus, ne tamen temeraria vota adimpleamus. Monemur itē, vt ab omni hypo-crisi quàm alienissimi simus. Monemur denique, vt (Ioannis exemplo) patienter omnia feramus: per-

suasi

suasi scilicet, etsi corpus occidant tyranni, animam  
tamen manere immortalem, eamque è mortis erga-  
stulo liberari, ireque in vitam æternam. Monemur  
quoque tandem, vt discipulorum Ioannis exemplo  
etiã mortuis humanitatis officia sedulo exhibeam<sup>s</sup>.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**E**X hoc Euangelio accepimus, quem vitæ finem Anno 53.  
obtinuerit D. Ioannes Baptista, quòd nimirum  
Herodis iussu in carcere decollatus sit: accepimus  
quoque, quam ob causam capitis supplicium sub-  
ierit, nempe propter Herodiadem vxorem Philippi  
fratris Herodis. Quia verò in causa sita est potissima  
huius historie doctrina & vtilitas; hanc in præsentia  
paulò diligentius consideremus. Non mortis suppli-  
cii, sed mortis causa discernit pios & impios. Quòd  
igitur obtruncatus est Ioannes, id tam impij quam  
pij commune cum ipso habent: at causam, quare sit  
capite plexus, soli pij cum ipso habent communem,  
non impij. Nequaquam propter flagitia aut malefa-  
cta occisus est. Nam erat sanctus, iustus, innocens:  
atque ipse etiam Herodes sciebat ipsum virum esse  
iustum ac sanctum. Sed occisus est propter iustitiæ, &  
veritatis professionem, quòd scilicet Herodem de  
incestu, & adulterio arguisset. Veritas nèpe peperit  
odium, & parricidium hoc. Herodias Philippi fratris  
Herodis erat vxor legitima: at Herodes, fratre eti-  
anim viuentis, vi abstulerat Herodiadem, eaque  
pro vxore sua abutebatur, propria interim repudia-  
ta. Quia igitur facinus huiusmodi & diuino & hu-  
mano iuri, omni que adeò honestati repugnabat, ar-  
guit Ioannes Herodem, dicens: illicitum esse quòd  
haberet fratris sui cõiugem. Hanc solam ob causam

in Machærunta & vinctus & decollatus est, teste etiã Iosepho. Sic veritatis odium illi causa mortis fuit. Sed quidnãm extrusit odium huiusmodi? sola certè turpis libido. Hæc & Herodi & Herodiadi altè insederat, nec animus erat relinquere: ob id Ioannis admonitio vtrique consciuit bilem. Cæterùm odium, quod sic extrusit libido, promouit & consummauit luxus, saltatio, & iusiurandũ temerarium. Nisi enim Herodes conuiuium natalitium instituisset, non saltasset puella Salome: at si non saltasset, non dedisset optionem ille petendi quiduis, sicq; nec iurasset: si autem non iurasset, non postulasset Salome caput Ioannis, nec fuisset proin Ioannes decollatus. Videmus igitur hinc sole meridiano clariùs, quid fructus oriatur ex libidine, luxu, saltationibus, & temerario iureiurando. Verùm agamus nonnihil de hisce singulis ad nostri præmonitionem. Eò prò dolor ventum est, vt & apud nos hæc flagitia increbuerint, ac indies magis, magisque radices agant.

Fornicatio simplex pro nullo ampliùs peccato habetur: adulterium verò, ludus & iocus est: at incoestus, hoc est, congressus cum consanguineis, affinitibus, & Deo consecratis, veniale peccatum censetur. Atque vtinam vel à Sodomitica illa libidine puri omnes simus.

Quid verò hinc sequetur? certè lerna omnium malorum. Miserrimè semper perierunt fornicarij. Quare & Syrach inquit: Fornicarijs se iungens erit nequam, putredo, & vermes hæreditabunt illum, contabescet in exemplum alijs, & tolletur de numero anima eius. Iam luxus, hoc est, crapula & ebrietas, item saltationes & chorzi tam sunt vulgares, vt pro virtute ferè habeantur. Verùm certè sunt fomites libidinis, omniumq; adeò flagitiorum. Audiamus scriptu-

scripturam. Oseas cap. 4. inquit: Fornicatio, vinum & ebrietas auferunt cor. Et Syrach cap. 19. Vinum & mulieres apostatare faciunt etiam sapientes. Et Esaias cap. 5. Væ, qui mane confurgitis ad sectandam ebrietatem, & potandum vsque ad vesperam: vinumque in conuiujs vestris, cum cythara, lyra, tympano, & tibia, & opus Domini non respicitis. Et Solomon Prouerb. 20. Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: qui his delectatur, non erit sapiens. Et 25. Qui commorantur vino & qui student calicibus epotandis, ipsis nimirum væ, miseræ, rixæ, foueæ, sine causa vulnera, & rubor oculorum. Vinum si biberis, oculi tui videbunt extraneas, cor tuum loquetur peruersa, eris sicut dormiens in medio mari. Syrach item cap. 9. Cum muliere salatrice ne sis assiduus, nec audias illam, ne pereas in efficacia illius. Cæterum quod ad iusiurandum attingit temerarium, plus satis eheu prompti sumus, & leniter enim vouemus, & facile votum malum reddimus: contra si quid boni vouerimus, aut nunquam aut ægrè stamus pollicitis. At (si sapimus, sique Dei in nos furorem excitare nolimus) ne imitemur Herodem. Si quid vouimus, quod ad Dei gloriam, & proximi salutem facere possit, id sanctè redamus. De huiusmodi nimirum voto sic habemus Eccl. 5. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere, nam alioqui multò melius est non vouere, quàm post votum promissâ non reddere. Sin verò quid vouimus aut iurauimus, quod contra Deum & in proximi damnus cedat, id minimè seruare debemus, ibi præstat nos esse periuros, quàm fideles, exemplo Davidis 1. Reg. 25. De hoc apud Ecclesiastem habemus: Promissio infidelis & stulta Deo displicet. Hæc breuiter sunt, quæ in Herode, Herodiada, & Salome

nobis

nobis fugienda proponuntur. Vtinam relispicamus tandem & sinamus nos admoneri. Porrò autem ex Ioannis persona discamus sinceritatem fidei, puritatem doctrinæ, zelum Dei & virtutum, professionem veritatis, fortitudinem & constantiam in agendo, patientiam denique in aduersis. Ipsemet & alij sancti omnes propter veritatem, & iustitiam, odium, mortemque deuorauit: animemur itaque & nos ipsius exemplo ad mundi odium ac persequutiones, sed sic vt propter veritatem & iustitiam itidem patiamur, non vt fures, homicidæ, hæretici. Nam hæc gratia apud Deum est, si quis propter conscientiam Dei suffert molestias, præter meritum affectus malis. 1. Pet. 2. Amplifica.

FERIIS NATIVITATIS MARIAE, IN EPISTOLAM  
CONCIO PRIMA.

*Dominus possedit me in initio viarum suarum, &c. Proverb. VIII.*

*Habita an  
no 49.*

AD hanc Lektionem probè & cum fructu intelligendam duo præsertim cognitu necessaria sunt. Prius quidem est, quænam sit persona loquens: posterius verò est, ecquid ea potissimùm loquatur. Quod ad alterum sanè attinet, testatur Solomon, loquentem personam esse ipsam Sapientiam, sic enim ait: Sapientia clamitat, & prudentia dat vocem suam in summis, excelsisq; verticibus supra viam, in medijs semitis stans, iuxta portas ciuitatis, in ipsis foribus loquitur. Sapientia autem vera (vt & alias demonstrauimus ex 1. Corint. 1. cap.) est ipse Iesus Christus Seruator noster. Certum hinc itaque est, hunc loquentem esse personam. Cæterùm quod attinet ad  
alte

alterum, quid nimirum is loquatur, id nunc considerabimus, adeoque explicabimus, breuiter simul & dilucidè. Loquitur principio de sempiterna sua diuinitate, deinde verba habet de humanitate sua seu incarnatione, tandem ac postremò explicat & fructus in se credentium, & incredulorum æternā perniciem. De his verò tribus membris sigillatim non nihil pro nostri doctrina dicemus.

De primo, sempiterna nimirum sua diuinitate, sic Sapiaientia Iesus Christus inquit: *Dominus possedis me in initio viarum suarum, antequam quicquam faceret à principio. Ab æterno ordinata sum, & ex antiquis antequam terra fieret. Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram. Nondum fontes aquarum eruperant, necdum mōtes fundati erant, ante colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat, nec flumina, nec cardines terræ orbis. Quando preparabat cælos, ad eam: quando certa lege & gyro vallabat abyssos: quando ethera firmabat sursum, & librabat fontes aquarum, quando circumdabat mari terminum suum, & legem ponebat aquis ne transirent fines suos, quando appendebat fundamenta terræ, tum eo eram cuncta componens, & delectabam illum per singulos dies, ludens coram eo omni tempore.* Hac enumeratione declarat Seruator noster, se ab æterno vnà cum Patre & Spiritu sancto verum fuisse Deum, adeoq; per se vnum cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt, esse creata ac perfecta. Sic autem Ioannes hæc ipsa Domini verba Ioan. i. explicat: *In principio (inquiens) erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Sic & Paulus Coloss. i. iuxta eundem sensum inquit: *Christus Iesus filius Dei patris, est imago Dei, inuisibilis, primogenitus omnis creaturæ: quoniam in ipso condita sunt vniuersa in cælis & in terra, vi-*  
sibilia.

sibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes.

Quum itaque hoc pacto res sese habeat, hoc est, quum Seruator noster ab æterno verus Deus & conditor omnium fuerit, hodieq; etiãnum sit, nõ solùm fugiendi, sed & execrandi sunt hæretici omnes, qui ipsius diuinitatem impugnarunt, vt Arriani, Sabeliani, Nestoriani, adeoq; & illi, qui hodie non credere modò, sed & palàm in popinis affirmare audent, eundem nostrum Dominum nõ antea fuisse Deum, quàm factus esset duodecim annorum. Certè si antè non fuit Deus, nunquam Deus fuit: Deus enim esse non potest, qui non fuerit is ab æterno. Atqui Iesus noster ab æterno Deus fuit, vt iam ex hac Lectione, & testimonijs Apostolicis audiuitis. Falsissimum igitur est, ipsum duodecimo demum anno Deum esse cœpisse. Quare quàm cordi vobis est vestra salus, tam hos temerarios fugite & detestemini.

Tam verò de secundo, humanitate scilicet ac incarnatione sua, sic porrò inquit Sapiaentia, idem Dominus noster Iesus Christus: *Ludo in orbe terrarum, & deliciae meae sunt esse cum filiis hominum.* His declarat verbis, se ex voluntate patris cooperante Spiritu sancto, quum esset verus Deus, venisse in mundum, factumque simul verum hominem, nostræ imbecillitatis per omnia (solo peccato excepto) participem.

Hanc verò sententiam sic confirmat Baruch propheta, de ipso loquens cap. 3. Hic est Deus noster, & non æstimabitur alius aduersus eum. Hic adiuuenit omnem viam disciplinæ, & tradidit illam Iacob puero suo, & Israel dilecto suo. Posthæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Hoc pacto & Ioãnes ca. I. Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.

nobis, & vidimus gloriam eius. Et Paulus Phi. 2. Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinaniuit, forma serui assumpta, & habitu inuētus est vt homo. Item Heb. 2. Quia pueri communicauerant carnī & sanguīni, participauit & ipse similiter eisdem, vt per mortē destrueret eum qui mortis habebat imperium, id est, diabolū, & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. Quum ergo ex his testimonijs certum sit, Seruatorem nostrū verum factum esse hominem ex homine Maria, non vitandi modò, sed & æternū detestandi sunt Marcionitæ, Valentiniāni, & Anabaptistæ, qui blasphemant, illum phantasticè apparuisse, aut sumpsisse humanitatem suam non ex Maria virgine, sed attulisse è cælo. Profectò si humanitatem nō ex homine sumpsit, nō fuit homo. Nemo enim esse potest, nisi natus ex homine. Si autem nō fuit homo, non est natus, nō mortuus, non sepultus, non reuixit. Sumus ergo adhuc in peccatis nostris æternū damnati. Atqui verus fuit homo, & adhuc est, vti ex suprā citatis elogijs colliquet, & Paulus præsertim Galat. 4. testatur, dicens: Vbi venit plenitudo tēporis, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege.

Ementitum itaque est, ipsum aut phantasticè apparuisse, aut attulisse corpus è cælo. Quapropter quantoperè salus vobis cordi est, tantoperè fugite hæc blasphemias impijssimas.

Porrò de tertio ac vltimo, fructibus nempe in se credentium, & incredulorum pernicie, hoc pacto Iesus Christus ipsissima Sapiencia inquit: Nunc ergo filii audite me: Beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam & estote sapientes, & nolite abicere eam. Beatus homo qui audit me, qui vigilat ad fores meas quotidie, & obseruat ad postes

ad postes ostii mei. Quoniam qui me inuenerit, inueniet vitam, & hauriet salutem à Domino: qui autem in me peccauerit, laedet animam suam. Omnes qui me oderunt, diligunt mortem. His verbis explanat, omnes eos qui in se credūt, hoc est, persuasissimum habent, ipsum esse simul & verum Deum ab æterno & verum hominem in tempore, eoque se & verbum suum audiunt ac amplectuntur, eos inquam futuros beatos, & æternam inuenturos vitam: Contrà, eos omnes qui in se peccant, ipsumque oderunt, hoc est, impugnant ipsius tum diuinitatem tum humanitatem, eoque illum nec audire nec sequi volunt, suam ipsorum animam læsuros, mortemque incurfuros sempiternam. Hanc verò assertionem sic confirmat Ioānes Baptista, Ioan. 3. Qui credit in filium, habet vitam æternam: qui verò filio non credit, ira Dei manet super eum. Et Petrus 1. cap. 2. Vobis (inquiens) honor credentibus in eum: non credentibus autem, lapis quem reprobrauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, & lapis offensionis petra scandali his, qui offendunt verbo, nec credunt in quo & positi sunt. Et Ioannes Euangelista 1. cap. 5. Qui habet filium Dei, habet vitam: qui non habet filium Dei, vitam non habet. Quantoperè igitur æternum viuere cupimus, & æterna supplicia detestamur, tantoperè in Iesum credamus, & eiusque sequamur verbum.

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

Ann. 50.

QVo consilio Lectio hæc Solomonis ad festiuitatem hodiernam accommodata sit, non possum certò edisserere: nisi, quòd fortè de matre virgine intellecta est, ideoque (quum præsertim persona loquens inter alia Conceptionis seu Natiuitatis sue

facias

faciat mentionem) in hanc natalis eius diem ordinata. Sed utcunque sit, hoc extra omnem controuersiam est, loquentem personam esse, non ipsam matrem virginem, sed eius filium Dominum nostrum Iesum Christum, Dei & naturalem filium, & æternam sapiētiam. Loquitur autem is (vt breues simus) & de diuina & de humana sua generatione, natiuitateq; docetque demum, quomodo à nobis velit haberi, & quid fructus hac ratiōe per ipsum cōsequuturi simus.

Primò quidem, quod ad diuinam Christi generationem spectat: dicit, se à Domino (nempe Deo Patre) ab initio viarum ipsius, & ante omnem creationem possessum esse, ab æterno esse ordinatum antequam terra fieret, ante abyssos & fontes & montes & colles & cardines orbis terræ esse conceptum ac natum, adfuisse præparationi cælorum, & abyssorum circumuallationi, & firmationi ætheris, & librationi fontium aquarum, & circumseptioni maris & aquarum, cuncta denique in appensione fundamentorum terræ composuisse cum eo, & luisse coram illo omni tēpore. Quibus nimirum verbis id summatim innuit, se ab æterno & ante omne tempus ex Patre esse natum ineffabiliter, cunctaq; per se esse creata & cælum & terram & omnia quæ in eis sunt, seq; esse vnica delicias Dei Patris, atq; idēo verum Deum de Deo vero. Sic autē D. Ioannes hæc interpretatur: In principio (inquiens) erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat illud verbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: & sine eo factum est nihil, quod factum est.

Iam verò quod humanam eius natiuitatem attinet, dicit porrò, se luisse in orbe terrarum, & delicias suas esse vt sit cum filiis hominum. Quibus nempe verbis non obscure explicat, fore tempus, vt qui

ab æterno Deus ex Deo genitus esset, in tempore homino etiam ex homine nasceretur, cumque hominibus conuerseretur, & horum operaretur salutem. Sic verò hæc Ioannes interpretatur: Verbum (inquirens) caro factum est, & habitauit in nobis. Ioan. 1. Quod erat ab initio, id audiuius, vidimus oculis nostris, & perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt verbum vitæ, & vita manifesta est. Videte quæso, quàm pulchrè concordent in IESV nostro & vetus & nouum Testamentum, vaticinia & impletiones.

Verùm ad tertium iam veniamus, quomodo scilicet ipse à nobis velit excipi, hoc est, quid à nobis requirat, & quid per ipsum simus consequuturi: *Nunc ergo filii (ait) audite me. Beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam, & estote sapientes, & nolite abire eam. Beatus homo, qui audit me, & qui vigilat ad fores meas quotidie, & obseruat ad postes ostii mei. Qui me inuenerit, inueniet vitam, & salutem hauriet à Domino. Qui autem in me peccauerit, ledet animam suam. Omnes qui me oderunt, diligunt mortem.* Hic summam requirit à nobis, vt se audiamus, & suam disciplinam: hoc est, se agnoscamus verum Christum, æternum & sacerdotem & regem, doctorem iustitiæ, & filium Dei, ideoque sibi & suis meritis vnice nitamur, voluntati suæ obtemperemus, & iuxta suum verbum omnem nostram componamus sedulo vitam. Nam hic germanus sensus est: in hunc nimirum finem vocat nos filios, filios haud dubie Dei & pollicetur nobis, quod beati simus futuri, quod inuenturi simus vitam, & salutem hausuri à Domino. At contrà, si ipsum & ipsius disciplinam oderimus, comminatur nobis læsionem animæ nostræ & mortem æternam. Sic verò Ioannes Baptista hæc interpretatur: Qui credit in filium, habet vitam æternam illi.

nam. Qui verò non credit in filium, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum, Ioan. 3. Agite ergo apprehendamus filium, ne quando irascatur DOMINVS. Audiamus & ipsum & ipsius disciplinam, sic, vt diximus: quò ita demum in ipso inueniamus vitam, & salutem à Domino sempiternam hauriamus.

FERIIS NATIVITATIS MARIAE, IN EVANGELIVM  
CONCLO PRIMA.

*Liber generationis Iesu Christi filii David, filii  
Abraham, &c. Matth. I.*

**E**vangeliū hoc litera quidem tenus nihil præ se fert magni aut eximij, verum si paulò penitius introspectatur, tale omninò est, vt non vocetur solum, sed & re ipsa Euangeliū sit, habeatque fructus in se tum excellentissimos tum consolantissimos. Quò verò ij nobis elucescant, paulisper summam huius eiusdem Euangelij pro nostri doctrina expendemus. Vos autem fratres in DOMINO charissimi sedulò animaduertite. Summa igitur totius contextus ad duo præsertim sese extendit: primò enim testatur Euangelista, illum, quem lex & Prophetæ, adeoque ab ipso statim mundi exordio patres promississent seruatorem, nempe Iesum Christum, nunc esse natum, hominem factum, & ad generis humani salutem missum. Deinde mox declarat prosapiam, è qua is idem Seruator processit, nimirum è patriarchis, sacerdotibus, regibus, prophetis, principibusque. Sed de priori prius agemus, dein & de posteriori.

Quàm magnificum Euangeliū, gaudium, & voluptatē

luptas sit, natum esse Christum, non potest aliunde  
 manifestius deprehendi, quàm ex consideratione  
 summæ illius miserix, qua prius laborabat vniuer-  
 sum genus mortalium. Etsi verò hanc subinde vo-  
 bis inculcare soleam, tamen & nunc rursus eandem  
 proponam, quòd eius mentio nunquam nimis sæpè  
 dici possit. Audiuitis itaque sæpè numero, nos per  
 lapsum illum prothoparentù nostrorum obnoxios  
 fuisse non solum peccato (quod tamen alioqui per  
 se satis graue est) verum etiam morti tum corporali  
 tum æternæ, item Sathanæ tyrannidi, maledictioni  
 legis, & æternæ damnationi. Quid autem hac mise-  
 ria miserius excogitari potest? Quid hac seruitute  
 seruilius potest fingi? nihil sanè. Et nemo omnium  
 ab hac nos calamitate, ab his malis liberare pote-  
 rat: neque certè patriarchæ, neque prophetæ, neque  
 sacerdotes, neque reges, quantumlibet alioqui san-  
 cti, pii, & iusti, immò ne angeli quidem, solus pote-  
 rat Deus. Hinc nimirum Pater ille cœli terræque in-  
 dulgentissimus misertus nostri, nolensq; perire ma-  
 lè, quos optimus optimè condiderat, statim post la-  
 psum promisit, venturum semen mulieris quod con-  
 tereret serpentis caput: vtque certiores redderemur  
 de hoc ipso semine, sensim apertius atque apertius  
 illud descripsit, primò dicens, illud futurum semen  
 Abrahæ, deinde, nasciturum ex semine Dauid, hinc,  
 fore Deum ipsum & ipsius filium, dein per Prophe-  
 tas explicans, quomodo is tandem venturus esset,  
 quid factururus, dicturus, passurus. Quum itaque ple-  
 nitudo temporis appropinquasset, emisit illum fa-  
 ctum ex muliere, castissima nempe matre virgine, fa-  
 ctum sub lege & humanæ nostræ infirmitati per-  
 omnia, excepto vno peccato, obnoxium, vt nos à pec-  
 cato, morte, Sathana, maledictione legis, & damna-  
 tione

tionem æternam assereret. Hanc iam emissionem Seruatoris Christi, hunc aduentum nobis Euangelista hic annunciat. Nunc verò considerate, quantam lætitiã, voluptatemque ille conciperet, qui vinctissimis, flagitiosissimis, & mortis supplicio adiudicatus, in ipso eductionis momento nuncium audiret, serio dicentem: En homo, tu peccasti, dignus es morte & quouis suppliciorum genere. Verùm rex tui misertus est ac remittit tibi noxam omnem, adeoque filium suum vnicum pro tuis sceleribus auferendis tibi mittit. Bone Deus, quàm ille exiliret præ gaudio, quanta perfunderetur animi tranquillitate? Ad eundem verò modum, quod nuncium nobis hominibus scelerosissimis, milleque commertis mortes, adeoque æterno igni adiudicatis contingere potest, quàm quòd Iesus Christus vnigenitus Dei patris filius nobis saluandis & liberandis venerit in hunc mundum, sitque factus noster frater? Atqui hoc nuncium nobis Euangelista in præsentis Euangelio nunciat. Est illud igitur omnibus afflictis, conterritisque conscientijs auditu iucundissimum simul & consolantissimum. Non ergo pro simplici catalogo aut historia accipi debet. Atque hæc de priori, nempe natiuitatis Domini summa vtilitate, & lætitia dicta sint hætenus.

Cæterum quorsum attineat scire, ex qua profapia seu quo genere humanam suam naturam sumpserit Dominus, nunc porro paucis expendemus. Ex profapia igitur cognitione duo præcipua nobis declarantur: summa nimirum ipsius excellentia, & maxima contra submissio. Excellentia quidem, quòd natus est ex patriarchis, sacerdotibus, prophetis, regibus, principibus: Submissio verò, quòd è peccatoribus etiam prognatus est. De excellentia prius

dicemus. Quòd sanè ex patriarchis natus est, indicium facit, ipsum verissimum, ipsissimumque esse patriarcham, & hoc Esaiæ 9. etiam habetur: Pater futuri seculi. Quòd ex sacerdotibus, innuit, ipsum verum, summumque esse sacerdotem, iuxta quod David Psalm. 120. dicit: Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Quòd ex Prophetis, arguit, ipsum ipsissimum esse prophetam, iuxta quod Moses Deut. 18. dicit: Prophetam suscitabit vobis Deus vester de fratribus vestris, similem mei, ipsum audietis. Quòd ex regibus & principibus, argumento est, ipsum esse regum regem, dominum dominantium, & principem principum, iuxta illud Esa. 9. Super solium David & super regnum eius sedebit. Et Psalm. 71. Dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum. Coram illo procident Aethiopes, & inimici eius terram lingent. Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes ferverint ei. Item Psalm. 44. Amplifica. Quòd autem natus est ex peccatorum progenie, insigne humiliationis indicium est, indeque adeò certificamur, non solum ipsum venisse propter peccatores, sed & peccatoribus resipiscentibus propitium fore, multominus eos reiecturum. Atque hinc maxima omnium consolatio sese exerit. Et nihil quoque vehementius scriptura inculcat, quam hoc ipsum. Hinc Paulus 1. Timoth. 1. dicit: Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia venit Iesus in hunc mundum peccatores saluos facere. Immo Dominus ipse Luc. 19. Venit filius hominis quærere & saluû facere, quod perierat. Amplifica, repere & hortare.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

Audiunt.

**A**viduimus in Lectione Solomonica, quemadmodum æterna Dei sapientia & verbum Dominus noster Iesus Christus, vti ab æterno Deus verus ex Deo vero genitus esset, sic quoque homo verus ex homine vero foret nasciturus, quò ita luderet in orbem terrarum & esset cum filiis hominum. At in Evangelio hoc docemur porrò, ex quam hominū progenie, & matre sit verus homo natus, quo potissimū nomine insignitus sit, & cuius fuerit conditionis. Et si autem verba ipsa Evangelij admodum ieiuna videntur, verum tamen adferunt Evangelium, si modo altius introspectantur. Nam dum describitur hic prosapia & natiuitas æterni verbi Dei, simul declaratur, appetijse tempus gratiæ, celsasse antiquam Dei iram, propitium iam hunc factum esse miseris mortalibus, ideoque nemini negandam esse veniam, omnibus paratam esse salutem.

Cæterum scopus præcipuus Evangelistæ est, ut ostendat, filium illum Mariæ Iesum verè esse promissum Messiam, & verum hominem: non simpliciter prophetā, neque hominē cœlestem aut aereum, phantasticum. Ob id nimirum primò omnium genealogiam altissimè repetit, deducitque hanc ad Davidē & Abrahamū vsque. Nā hinc demonstrat, Iesum ex ijs maioribus natū esse secundū carnē, è quibus nascendū Messiam sacra prædixerant oracula. Etenim Abrahamo & Dauidi cū primis promissum erat, ut ex ipsorum progenie nasceretur Christus: ideoque Matthæus Dñm Iesum statim initio filium Davidis & Abrahæ vocat. Sunt quidem nonnulli, qui gloriosum ducunt, si singularū hinc personarū vel benefacta vel malefacta recēdere norint: verū nō ob aliud recēset eas (vt diximus) Euāgelista, nisi vt probet Iesum esse Christū, dum is ex illorū prosapia natus est, è quorū Christus nasci

nasci debebat. Hoc igitur cum primis respicere debemus. Aut si omnino merita singulorum expendere libet, hoc discamus inde, propterea Dominum ex impijs etiam maioribus nasci voluisse, ut ostenderet se non iustis solum, sed & peccatoribus (idque cum primis) saluandis venisse: quemadmodum & Paulus aperte testatur, inquiens: IESVS Christus venit in hunc mundum, ut peccatores saluos faceret: immo Dominus ipse: Non veni (inquit) propter iustos, sed propter peccatores. Sed hæc de maioribus seu progenitoribus Domini hæctenus. Nunc consideremus conclusionem profapiae seu generationis eius. Vbi Euangelista generationem ipsam ab Abrahamo usque ad Dauidem, & à Dauide usque ad Ioseph perduxit, non dicit ex Ioseph genitum esse Dominum, sed ex Maria vxore seu sponsa Ioseph. Qua quidem auerfione ostendit, non illum ex virili semine (viti alij homines solent) conceptum & natum esse, sed ex castissima virgine citra viri operam. Atque per hoc itidem probare vult, ipsum verè esse promissum Messiam. Habemus enim apud Esaiam, virginem concepturam, & parituram Emanuelem: ideoque & Christus Gen. 3. semen mulieris vocatur, non semen viri. Quum igitur Iesus solius mulieris semen fuerit & ex virgine natus, certissimum est, ipsum verè Messiam esse. Sed oritur hic quæstio: Quum Christus non sit natus ex semine Ioseph, quare ergo per ipsius generis catalogum ostendatur genus Christi? Ad hoc verò ita respondemus, Hebræis non esse morem genealogias nisi per virorum enumerationem contexere: adhæc legem à Deo Israelitis talem datam, ut viri vxorem ducerent de tribu & cognatione sua. Num. 36. Cum itaque Ioseph vir iustus & timens Dei fuerit, haud dubiè huic legi morem gessit, sicque Mariam ex sua

ex sua tribu duxit vxorē. Quare conuenienter Euangelista Iosephi genus contexit, vt quod idem fuerit & Mariæ genus, ideoq; & Christi.

Restat iam nomen & vitæ conditio verbi in carnati. Fuit nomen filio Mariæ, Iesus: quod Hebræis Saluatorem sonat. Hoc autem nomen non fortuito aut humana voluntate ei impositum est, sed diuinitus: quod nimirum verè Iesus seu Saluator futurus esset, quod & fuit. Nam inde & angelus ad Ioseph ait: Vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis ipsorum. Sunt quidem & alij nonnulli hoc nomine insigniti in sacris literis, veluti Iosua, Iesus filius Iosedech, & Iesus Syrach: verùm in nullum competit veriùs, quàm in filium Mariæ. Is enim verè saluat, liberat, & fert opem: non temporaliter modò, sed & æternaliter. Vnde & Petrus: Nō est in alio quoquam salus, neque aliud nomen datũ inter homines in quo oporteat saluos fieri. Acto. 4.

Porro quòd idem & Christus dicitur, dignitatis & officij vocabulum est. Christus idem est & dicitur, quod vnctus. Vncti autem sunt sacerdotes & principes. Quòd ergo Iesus dicitur vnctus, id euincit, ipsum & sacerdotem & regem esse. Verè autem sacerdos est, isq; æternus: quia semetipsum pro nobis obtulit Deo hostiam viuam in odorem suauitatis, eaq; vnica in æternum consummauit sanctificatos. Verè quoq; rex est, isq; itidem æternus: quia est Dominus omnium, iudex viuorum & mortuorũ, ad æternũ patriæ cœlestis via, ianua & introductor. Quum ergo ita res habeat, agnoscamus ex animo & perpetuò hũc Mariæ filium pro vero saluatore, sacerdote & rege, eoq; ipsi & fidamus & adhæreamus & obsequamur: quò sic per ipsum saluemur, reconciliemur, & æternũ regnemus.

184 FER. D. MATTH. APOST.  
FERIIS D. MATTHAEI APO-  
STOLI, IN EPISTOLAM CON-  
CIO PRIMA.

*Frates: Vnicuique nostrum data est gratia iuxta  
mensuram, &c. Ephe. II.*

Habita  
anno 45.

**I**n hac Lectione tradit Apostolus methodum do-  
donis spiritualibus, quibus credentes sunt prædi-  
ti. Estq; ea sanè cognitu tum utilis tum etiam cū pri-  
mis necessaria: & id duobus potissimùm nominib<sup>2</sup>.  
Primò, ad fastum illum, quo natura humana affli-  
ctim laborat, deprimendum, coercendumq; deinde,  
ad diuinam munificentiam ac benignitatem agno-  
scendam. Quare vt fructus huiusmodi & in nobis lo-  
cum habere possint, methodum ipsam paulisper pro  
nostri doctrina contemplabimur atq; expendemus.  
Vos verò fratres charissimi diligenter animū dictis  
appellite. Præsens igitur de donis methodus quatuor  
veluti quæstionibus constat: prima est, quid sint  
ipsa dona: secunda, vnde proueniant: tertia, quæ ac  
qualia sint: quarta, in quem finem contingant. De  
his iam ordine dicemus, ac de prima principio.

Quod ad hanc itaq; atinet, docemur hîc, dona es-  
se aliud nihil, atque meram gratiam. Sic enim Apo-  
stolus inquit: *Vnicuique nostrum data est gratia.* Gratia  
autem & meritum inter se contraria sunt. Si igitur  
sunt dona gratia, non sunt meritum: si non sunt me-  
ritum, non sunt ex operibus. Ergo gratis contingūt,  
citra nostra aut merita aut opera. Si verò gratis, ex-  
cluditur omnis gloriatio nostra, non est quòd de ip-  
sis superbiamus, præq; nobis alios aspernemur.

Quod ad secundum attinet, declaratur hîc, dona  
dari à Christo. Ita enim inquit Paulus: *Data est gra-  
tia secundum mensuram donationis Christi.* Propter quod di-

sit, Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Si dona data sunt à Christo, non donata sunt aliunde. Non igitur neq; nobis neq; alijs creaturis accepta ferri debent, sed soli Christo. Ob id etiam ipsi iugiter laudes, gratiarumq; actiones nuncupandæ veniunt. Ingratissimi enim fuerit hominis, ei non grates persoluerè velle, ex quo omnia sua habeat, sine quo nihil possit.

Quod attinet ad tertiam, docemur hîc, eximia esse dona, quibus donati sumus. Ad hûc nanq; modum Apostolus dicit: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Euāgelistas, alios autem pastores & doctores.* Hæc dona in speciem quidem videntur vilia, præsertim temporibus hisce postremis, verùm si exactiùs considerantur, sunt omnibus modis insignia, maximaq;. Libet id liquidò perspicere? Quid valent currus & qui citra aurigam? quid oues siue iuenculæ citra pastorem? quorsum cõducit thesaurus, si non adsit qui eum ostendat, eruatq;? nihil profus. Ita nimirum omnia dona quantumuis speciosa inutilia sunt, si non adsint Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, Pastores & doctores, qui populum doceant, quo pacto ijs vti piè debeant. Immo quantum præstat animus corpore, tantò hi omnibus alijs donis. **AMPLIF.** Quare vt huiusmodi dona eximia sunt, sic à nobis etiam præ alijs omnibus maximo in pretio haberi debent. Nam ab his docemur veram fidem, docemur spem, charitatem, misericordiam, humilitatem, veram sapientiam, veram eloquentiam, &c.

Quod ad quartam ac vltimam attinet, instrui-  
mur hîc, dona ad vtilitatem & ædificationem pro-  
ximi esse data. Nam sic inquit Paulus: *Dedit hos  
ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædifi-*  
cacio

*cationem corporis Christi.* Vide, non propterea donis ornati sumus, vt nos alterutrum contemnamus, vt inuicem inuideamus, vt inde cristas erigamus: sed vt eius seruiamus proximis, vt iuuemus inopes, consolemur desolatos, doceamus indoctos, reuocemus errantes, erigamus pusillanimes: in summa, vt regnum Christi eius dilatemus pro virili.

Amplif. repete & hortare.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

**ANNO 47.** **I**N Epistola hac de spiritualib<sup>9</sup> donis habemus, Sciendum autem est, dona esse bifaria. Sūt enim quædam priuata, quædam publica. Priuata sunt, quæ priuati (hoc est, nullam publicam functionem habentes) priuatim (hoc est, citra vllam muneris publici iniunctionem seu impositionem) acceperunt ac habent: veluti, dona fidei & charitatis, item sermonis, sapientię & scientię, itemq; cognitionis variarum linguarum, & interpretationis earundem, atq; id genus alia, etiam ijs contingunt qui nihil habent publici muneris, nec vrgent quenquam ad publicam functionem obeundam. Cæterum publica sunt, quæ dantur ac contingunt publicè, hoc est, ad publicam functionem pertinent, & donatum ad administrandam functionem illam cogunt: veluti, dona publicæ præsentię & gubernationis. Hæc autem dona publica rursus bifaria sunt. Sunt enim quædam politica seu ciuilia, & quædam ecclesiastica. Politica quidem, vt principatus, consulatus, prætoriatu, triumuiratus: Ecclesiastica verò, vt Apostolatus, functio prophetica, Euangelicismus, pastoratus & doctus. De priuatis agit Apostolus noster I. Corint. 12. de publicis autem politicis Rom. 12. & 13. de publi-

cis verò ecclesiasticis agit in hodierna præsertim Epistola. Circa hæc autem, tria nobis potissimum proponit: primum est, vnde & qua mensura dona ecclesiastica contingant: secundum est, quæ ipsa dona nominatim sint: tertium est, in quem finem seu propter quam causam contingant. Hæc tria iam ordine declarabimus. Vos verò animum appellite.

Principiò sanè, vnde & qua mensura contingant dona, id his verbis Paulus docet: *Vnicuique nostrum (in quiens) data est gratia iuxta mensuram donationis Christi. Quapropter dicit: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, & dedit dona hominibus, &c.* Hic docemur, functiones Ecclesiasticas esse gratias seu dona Christi, iuxta suum ipsius arbitrium data. Si autem sunt gratiæ, gratis contigerunt: at si gratis, debent & gratis dispendi: Iuxta Domini dictum Matth. II. *Gratis accepistis, gratis date.* Dispendere verò gratis, non sic intelligendum erit, quasi non sit prospiciendum ministris populi de vitæ necessarijs, sed quòd ipsi nullius lucri aut quæstus gratia ministrare debeant. Porro si munia illa ecclesiastica data sunt iuxta Christi arbitrium, nemo propter illa (si habeat) superbire debet, nec quisquam (si non habeat) ea habentibus inuidebit. Nam quis gloriatur de alienis? quis Christo manum ocludat? Adhæc, si Christus munium ecclesiasticorum auctor est, debent & ipsa munia & ministri etiam in summo honore haberi, non autem contemni & derideri, vt hodie à plerisq; fit.

Iam, quænam ipsa dona seu officia sint, id his verbis dilucidat Apostolus: *Et idem (inquiens) dedit, alios quidem Apostolos, alios verò Prophetas, alios autem Evangelistas, alios autem Pastores & doctores.* Hic audimus, Apostolatam, Prophetiam, Evangelistean, Pastoratū, & Doctoratum esse dona illa publica ecclesiastica, quæ  
Chri-

Christus dedit. Apostoli sunt, qui à Christo in vniuersum mundum Euangelij prædicandi gratia ablegantur. Hoc verò nomen propriè duodecim illis cõuenit. Prophetæ sunt, qui futura vel bona vel mala præfagiunt ac vaticinantur, quales fuit Agabus, & quatuor filia Philippi diaconi, quales & hodie nonnulli reperiuntur. Euangelistæ sunt, qui euangelicam doctrinam scriptis complectuntur: quales quatuor illi Pastores & doctores sunt, qui Christi populum viua voce ac doctrina sana pascunt: quales fuerunt Timotheus, Titus, Dionysius, Clemens &c. quales etiam omnes Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, esse debebant.

Porro autem, in quem finem seu propter quã causam hæc munia data sint, id Paulus explicat his verbis: *Ad instaurationem (inquiens) sanctorum, in opus administrationis, in ædificationem corporis Christi, donec perueniamus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenè adultæ Christi.* Hic docemur, Christum illa munera constituisse, non sua gratia, sed propter instaurationem sanctorum & sui corporis, Ecclesiæ nimirum. Propter nos inquam, propter nostri instaurationem & ædificationem dedit Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores & Doctores. Omnis nostra salus in vnica illa fide, hoc est, agnitione filij Dei, & in viro perfecto, hoc est, charitatè Dei & proximi sita est. At fides & fidei primogenita proles charitas ex auditu proficiscuntur. Auditus autem, verbum habeat necesse est. Verbum verò audiri non potest, nisi adsit prædicans. Dedit igitur & dat Dominus ministros ecclesiasticos, vt ex ipsius iussu illorum audiamus verbum, vtq; ex auditu concipiamus fidem ac charitatem, & sic fide saluemur. Vnde multò magis & Ecclesiæ munia & ipsos Ec  
clesiæ

ecclesiasticas suspicere, venerari, & obseruare debemus.

Amplif. rep. hort.

IN EANDEM CONCIO

TERTIA.

**P**rinzipium, quod in Epistola hodierna nobis *Anno 53.*  
proponitur, de Ecclesiæ ministerio est. Docemur  
enim hic primò, à quo ministri Ecclesiæ instituti  
sint: secundò discimus, quotifarij ij existant: tertio  
declaratur, in quem ijdem sint instituti finem. Quid  
verò causæ sit, quur hæc materia tam signanter in  
hisce ferijs proponatur, facile cuius perspicuum es-  
se potest: nimirum, quòd & D. Matthæus Ecclesiæ  
ministrum egerit, & Apostolus (inquam) & Euan-  
gelista fuerit. Atqui præter hoc ipsa quoq; necessitas  
& Reipublicæ Christianæ vtilitas exigit, vt de hu-  
iusmodi Ecclesiastica hierarchia seu ministerio Ec-  
clesiæ publico aliquando apud populum concio ha-  
beat: idq; in finem hunc, vt & populus illud discat  
magnifacere, & ministri interim sui officij probè ad-  
moneantur. Expendamus igitur omnes & sacerdo-  
tes & populus, quid tria illa Læctionis præsentis ca-  
pita contineant, quid doceant.

Primò quidem, quod primum attinet, à quo sci-  
licet publicum Ecclesiæ ministerium sit institutum:  
dicit Paulus, ipsum Dominum Iesum eius instituto-  
rem & auctorem esse, ita enim inquit: *Vnicuique nostris*  
(de se & alijs Ecclesiæ ministris loquitur) *data est gra-  
tia iuxta mensuram donationis Christi.* Et paulò post ad-  
huc clariùs: *Et idem dedit, alios quidem Apostolos, alios ve-  
rò prophetas, alios autem Euangelistas, alios autem pastores &  
doctores.* Hic igitur erroris conuincuntur, qui di-  
cunt Ordinem, Ministeriumque Ecclesiasticum esse  
inuentum humanum. Conuincuntur quoq; erroris  
& illi

& illi, qui omnes promiscuè ministerij huius publici capaces esse & suggestum conscendere volunt. Nec hi minus erroris redarguuntur, qui inuocatos sese in Ecclesiæ administrationem ingerūt. Itē & isti peccāt, qui ministerium Ecclesiasticum atq; ipsos ministros vilipendunt. Nam si Christus institutor est, non est inuentum humanum. Si is quosdam instituit peculiare, non omnes promiscuè sibi id vsurpare debēt. Si idem dat Ecclesiæ ministros, nemo ab eo non datus, hoc est, inuocatus sese debet ingerere. Si denique ille huius ministerij est auctor, nemo illud contemnere, sed oēs honorare & magnificere illud debent.

Iam quod spectat ad secundum, quotifarij scilicet Ecclesiæ ministri sint, audiuius exertē ex Pauli verbis, alios apostolos, alias prophetas, alios euangelistas, alios Pastores & Doctores à Christo institutos ac datos esse: Vnde sanè clarè colligere est, vacuos esse se ministrorum Ecclesiæ gradus, non omnes esse æquales. Errant itaque, qui omnes parem habere potestatem & dignitatem dicunt. Hæc autem ministrorū diuersitas ac distinctio pacis & vnitatis ergo à Christo instituta est. Nam alioqui, si omnes æquè sacerdotes & dignitate & potestate pares essent, tot essent in Ecclesia futuræ sententiæ, quot capita: nemo alteri cederet, nemo alteri obtemperaret. Sed vç illis, qui dignitate sua & potestate abutuntur, vel per superbiam, vel per quæstum. Certè in hunc finem non prætulit Dominus alios alijs. Quemadmodum verò digniores inferioribus sese anteferrē minimè debent, sic quoque nec inferiores superioribus debent inuidere. Cui multum commissum est, ab eo & multum exigetur: contrà cui datū est parum, & is de modico dabit rationem.

Cæterum quod tertium concernit, in quem vides  
licet

licet finem instituerit Christus omnes Ecclesiæ ministros, sic Apostolus inquit: *Ad instauracionem sanctorum, in opus administrationis, in edificacionem corporis Christi, donec nec perueniamus omnes in vnitatem fidei, & agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenè adultæ Christi.* Vide, tot & tam diuersos ministros non ob aliud Ecclesiæ dedit Christus, quàm ad Ecclesiæ & populi Christiani vtilitatem: vt nimirum omnes omnium salutem prouehant, alij gubernando, alij concionando, alij scribendo, alij orando, alij legendo, alij canendo, alij visitando infirmos, alij cibando pauperes, alij administrando sacramenta, alij expellendis dæmonibus, quò sic omnes & in fide & in vita proficiamus, tandemq; læti occurramus Christo. Hic igitur vnusquisque ministrorum sui muneris admoneri debet, siue sit Papa, siue Cardinalis, siue Episcopus, siue pastor, siue sacerdos, ne solo & nudo titulo turgeat, sed respondeat & titulo & professioni. Hic ipsi quoque Christiani subditi ac laici admoneri debent, vt ministros & pastores sibi à Christo datos venerentur, audiant, sequantur; ne frustra ipsis sint missi.

FERIIS D. MATTHÆI APOSTOLI, IN EVANGELIUM CONCIO PRIMA.

*Præteriens Iesus, vidit hominem, &c. Matth. IX.*

**I**N huius Euangelij explicatione de vocatione nò. *Habitâ*  
 nihil dicemus per Domini gratiam. Obseruabimus autem, quemadmodum (vt audiuimus) *anno 473* dona spiritualia multifaria sunt, sic & vocationem variè accipi & vsurpari in scripturis. Accipitur enim generaliter, accipitur & specialiter. Generaliter accepta, dupliciter vsurpatur: & scilicet pro functione ali-

NNN quæ

qua & pro publica prædicatione. Iuxta priorem significationem dicit Paulus, 1. Corinth. 7. In qua vocatione quis vocatus est, in ea permaneat. Iuxta autem significationem posteriorem Dominus Matth. 22. inquit: Multi sunt vocati, at pauci electi. Cæterum specialiter accepta vocatio, significat veram conversionem, ad quam homo externè vocatur per verbum, & internè trahitur per diuinam gratiam. In hoc significato dicit Paulus Rom. 8. Quos Deus præsciuit, eos & prædestinauit: & quos prædestinauit, hos etiam vocauit. Et 2. Timoth. 1. Deus saluos fecit nos, & vocauit vocatione sancta. Iuxta hanc ipsam significationem & nos in præsentia de vocatione agemus. Dicemus verò primùm de vocante, deinde de vocatis.

Quod igitur vocantem personam attinet, duo nobis considerata sunt: alterum est, quis potissimum ac peculiariter vocet: alterum autem est, qua mouente causa is vocet quoscumque vocat. Vtrunque verò ex Euangelio præsentis cernere licebit Sic autem verba eius habent: *Præteriens Iesus, vidit hominem desidentem ad telonium, Matthæum nomine, dixitq; ei: Sequere me.* Hic audimus luculenter, Iesum esse personam vocantem, & vocare hunc (quoscumq; vocat) ex mera & gratuita misericordia. Ipse vnus vocat, hoc est, conuertit & saluat: quia Pater oia dedit ei in manus, ita, vt quos velit, iudicet: quos velit, viuificet. Ioan. 13. 5. Nec est in alio quopiam quàm in hoc salus. Nam haud aliud nomen datum est sub cælo hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Acto. 4. & nemo potest venire ad patrem, nisi per ipsum. Est enim via, veritas & vita. Ioan. 14. Causa autem, cur vocet quoscumque vocat, non est vocantium iustitia & meritum, sed ipsius gratuita bonitas & misericordia. Si ex meriti

tis vellet vocare, neminem. certè vnquam vocasset, neminem hodiè etiam vocaret. Non vocasset Petrum, quia homo peccator erat: non Mariam Magdalenam, quia erat peccatrix: non Mattheum & Zachæum, quia publicani, hoc est, homines iniusti & violentæ rapacitatis erant: non Latronem, quia sanguinem innoxium fuderat & despoliauerat homines: non Paulum, quia erat blasphemus & persecutor Ecclesiæ Dei: immò nec ex nobis vocasset quendam, nam omnes ex natura filij sumus iræ & omnibus peccatis adobrutj. Audiamus quid Paulus dicat 2. Timoth. 1. Deus (inquit) saluos nos fecit, & vocauit vocatione sancta: non secundum opera nostra, at secundum suum propositum & gratiam, quæ data quidem est nobis per Christum Iesum ante tempora æterna, sed palàm facta est nunc per apparitionem seruatoris nostri Iesu Christi. Sed quorsum cõducit, vt sciamus, Iesum solum vocare, & vocare ex mera gratia? Horsum nempe, ne quid salutis tribuamus vlli creaturæ & meritis nostris, sed omnem salutem & iustitiam nostram tribuamus vni Christo, cum Paulo dicentes: Gratia Dei id sum, quod sum. 1. Corinth. 15.

Iam verò, quod attinet ipsos vocatos, duo rursum expendèda nobis sunt: prius est, quos nam vocet Dominus: posterius autem est, in quem finem vocatos vocet, & quomodo ipsi se habeant. Vtrunque autem ex Euangelio haud obscurè colligi potest. Sic verò habent verba: *Atque Mattheus surgens, secutus est eum. Et factum est, vt Iesus accumberet in illius adibus. Et ecce multi publicani & peccatores, qui venerant, simul accubuerunt cum Iesu & discipulis illius.* Audiuimus, nec Marthæum nec vllum vnquam hominem vocatum esse propter sua merita, sed propter meram CHRISTI gratiam.

Hoc si iam verum est, vt est profectò verissimum, cõsequitur prorsus, elegisse Dominum illos quos vocarit & vocet. Ergo certum est, solos electos & prædestinatos vocari. Id autem verum esse, Apostolus apertè testatur Rom. 8. Scimus (inquit) quòd diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum, nimirum his, qui iuxta propositum vocati sunt. Quoniam quos præsciuerat, eosdem & præfinierat, conformes imaginis filij sui, vt ipse sit primogenitus inter multos fratres. Porro quos prædiffiniuit, eosdem & vocauit: & quos vocauit, eos & iustificat. Et Rom. 11. Electio consecuta est, cæteri verò excæcati sunt. Quir verò Dominus non omnes elegerit & vocauerit, non est nostrum inuestigari. Ipsius iudicia imperscrutabilia sunt, & inuestigabiles viæ eius, Rom. 11. Hoc tantum pro certo sciamus, Quoscumque non elegit, eos ipsum non elegisse ex ipsorum culpa: quoscumque autem elegit, hos elegisse & vocasse ex mera gratia & misericordia. Non vltra progredi licet. Porro finis, in quem electos vocauit & iustificauit Dominus, est, vt se sequantur, hoc est, sanctè & immaculatè viuât. Audiamus & de hoc Paulum. Is Ephes. 1. sic inquit: Deus elegit nos in Christo antequam iacerentur fundamenta mundi, vt essemus sancti & irreprehensibiles coram illo per charitatem. Et Ephes. 2. Dei sumus creatura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ præparauit Deus vt in illis ambulemus. Et Tit. 2. Illuxit gratia Dei salutifera omnibus hominibus, erudiens nos, vt abnegata impietate & mundanis concupiscentijs, sobriè & iuste & piè viuamus in præsentī seculo. Et profectò electi & vocati huic finī omnibus modis seruiunt ac respondent: vt vel hīc in Matthæo videtè est. Simulatq; vocatus esset, statim secutus est Iesum,

sum, hoc est, ad huius sanctificandi voluntatem se se composuit, atque ipsum intimo amore complexus est, teste conuiuio. Excepit ipsum in ædes suas, sed multò magis in pectus suum. Quin & regnum ipsius statim admodum ardentè quæsiuit. Hinc nimirum multos publicanos & peccatores inuitauerat, vt ex ipsis vel aliquos Domino adiungeret. Summa igitur esto: Quòd electi & vocati sumus, solius Iesu Christi & gratiæ ipsius donum est, non nostrorum meritorum. Si verò verè electi & vocati esse videri volumus, omnium electorum & vocatorum exemplo Dominum sequamur, ipsi in nobis adornemus conuiuium, ipsius regnum & nominis sanctificationem omnibus modis illustremus.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**I**N hoc Euangelio habemus & de vocatione & de Anno 51.  
conuersione D. Matthæi, cuius hodiè anniuersariam agimus memoriam. De vtraque autem non nihil dicemus ad nostri admonitionem. Principiò quidem, vocationem quod attinet: audimus, tum vocationem esse à Domino Matthæum, quum adhuc ad telonium desideret. Telones & publicani semper pessimè audierunt, idque propter auaritiam & iniustitiam, quibus obnoxij erant omnes. Et sanè sunt talia omninò vitia hæc, vt Paulus apertè dicat, hisce obnoxios non possessuros regnum Dei. I. Corinth. 6. Videmus igitur hinc, quo in statu fuerit Matthæus, non antè solùm, sed & in ipsa vocatione: nimirum in huiusmodi statu, vt & omnibus hominibus exosus esset, & coram Deo esset filius gehennæ. Quia verò in huiusmodi statu fuit, videmus itidem, non promeruisse illum vocationem sui, sed ex mera, gratuita-

que gratia à Christo ~~esse~~ uocatum: iuxta illud Pauli. Non uolentis est neque currentis, sed miserentis Dei. Rom. 9. Iam uero ex vno, eodemq; fonte omnium uocatio proficiscitur: consequitur ergo, quemadmodum Matthæus ex gratia mera uocatus est, ita & nos omnes ex gratia uocatos esse ac uocari, non ex operibus aut meritis præcedentibus. Ne quis autem in hoc dubitet, audiamus Paulum: is sic Ephe. 2. inquit; Gratia estis seruati per fidem, idque non ex uobis: Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur. Et Tit. 3. Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam nos saluos Deus fecit. Hinc & Augustinus piè: Misericordissimus Dominus (inquit) inuenit omnes, quos condemnaret: at non inuenit, quos saluaret. Nihil igitur hinc aliud cum Matthæo & uocatis omnibus facere possumus, quam ut consideremus in nobis iugiter Dei bonitatem, laudemusque illum super misericordiam. Rom. 11. & 15. dicentes cum Dauide: Miserator & misericors Dominus non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem cæli à terra, corroborauit misericordiam suam super timentes se. Quantum distat ortus ab occidente, longè fecit à nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, Psal. 103. Sed hæc de uocatione & Matthæi & nostri omnium hætenus.

Cæterum quod ad ipsam Matthæi conuersionem spectat: audiuius, simulatque is à Domino iussus esset sequi se, statim surrexisse ipsum, sequutumque illum esse. Hic uidemus in signe obedientiæ exemplum: uidemus item, quid & quantum possit liberum arbitrium in iustificationis negotio. Sunt qui  
dem

dem, qui liberum arbitrium à iustificatione profus excludant: verùm malè certè ij faciunt. Nam et si illud in secundo & quarto iustificationis gradu, hoc est, in præuentione gratiæ Dei seu uocatione, & in perseverantia iustitiæ ac vitæ æternæ corona, nihil potest: potest tamen aliquid in primo & tertio, hoc est, ne præuenienti gratiæ Dei obluetemur, sed vt assentiamur & acquiescamus vocanti Deo: vt quæ iam iustificati, per liberum arbitrium iam sanatum Deo in nobis operanti cooperemur. Sic nimirum & Matthæus vocanti Christo acquieuit, ac oblatam gratiam acceptauit, quam tamen potuisset reijcere, quemadmodum cæci Iudæi & alij. Quicquid autem hic in primo & tertio iustificationis gradu libero arbitrio tribuimus, id non nudo tribuimus arbitrio, sed per præuenientem gratiam sanato & Dei gratiæ cooperanti. Quoties igitur & nos vocamur à Domino per salutares inspirationes & cogitationes, imitemur sedulo Matthæum, acquiescamusque vocanti ac oblatam gratiam amplectamur: ideoque surgamus etiam ipsi à telonio, hoc est, impia pristina vita, & sequamur Dñm in vitæ pietate per cooperantem ipsius gratiam, adeoque in ædes nostras illum recipiamus: sed & alios publicanos, peccatoresque inuitemus simul, hoc est, quemadmodum ipsi conuersi sumus, sic & alijs conuersionis, salutisque simus adiutores, vt ita regnum Dei quàm latissimè propagetur. Murmurent tum Pharisæi, immò condemnent omnes dæmones: nihil tamen nobis oberunt. Christus enim qui propter peccatores venit, interponit sese, obstruabitque illorum ora, nosque defendet.

Anno 33.

**I**n hoc Euangelio, inter cætera, insigne habemus de iustificatione paradigma. Proponitur inquam in eo nobis, per quem iustificetur homo. quare iustificetur, quis sit effectus iustificationis, quid uero iustificationis deceat. Quia verò cardo omnis salutis nostræ in his versatur, expendemus paulisper singula: vos in-  
terim & auribus & animis adeste.

Matthæus noster per eum, qui se vocauit, nempe Iesum Christum, iustificatus est. Per hunc itaque vnum & nos iustificamur, si quidem iustificamur. Nā huic Pater omne iudicium dedit. Ioan. 5. Hic est vnus mediator Dei & hominum. 1. Timoth. 2. Non est in alio quopiam salus. Act. 4. In hoc complacuit Patri vniuersam plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare cuncta erga se. Coloss. 1. Ob id nimirum & Paulus in Epistola Dominicæ præcedentis ad eum vsit benedictionem in solo semine Abrahæ, qui est CHRISTVS, promissam, Galat. 3. Et dicamus igitur & credamus cum Petro, non esse aliud, nomen datum sub cælo hominibus, in quo oporteat nos saluari, quàm in nomine Domini nostri Iesu Christi. Act. 4.

Sed consideremus nunc causam, cur iustificatus sit Matthæus. Fuit is telonarius & publicanus, hoc est, homo planè iniustus. Nā tales fuere telonarij & publicani. Quemadmodum ij & hodierna die malè apud nos audiunt. Non igitur ob merita & iustitias ille à Dño vocatus ac iustificatus est: immò si operum & meritorum habita fuisset ratio, damnatus fuisset, nõ saluatus. Ex sola itaq; gratuita Dei misericordia & gratia iustificatus est. Hæc ergo & nostræ iustifica-

ificationis causa est sola. Si nostra merita & opera ad diuinæ iustitiæ trutinam exigenterentur, actum esset de nobis omnibus, essemus filij gehennæ. Hinc nempe verè Paulus dicit, Roman. 3. Non est distinctio. Omnes peccauerunt, ac egent gloria Dei. Iustificantur autem gratis per illius gratiam, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus reconciliatorem, &c. Soli ergo Dei gratiæ per Iesum Christum iustificationem nostri acceptam feramus.

Cæterum Matthæus vocatus & iustificatus, statim surgens sequutus est Dominum, ei quæ magnum conuiuium domi suæ parauit. Is fuit iustificationis eius effectus. Hinc claruit, ipsum verè iustificatum esse. Huiusmodi igitur effectus, & in nobis existere ac præsumere oportet, si quidem verè iustificati videri velimus. Iustificatio non solum peccatorum est remissio, & imputatio iustitiæ, sed & donatio iustitiæ, innouatio mentis, nouorum motuum effectus. Qui ergo iustificati verè sunt, sentiunt huiusmodi mentis innouationem, iusta quæ porro & de Deo beneplacita operantur. Qui verò nondum habent mentem innouatam, nondum experiuntur novos motus, nondum bonis operibus student, ij sanè nondum sunt iustificati. Sequamur igitur Matthæum, sequamur & D. Petri consilium. Per bona inquam operæ electionem & vocationem nostram certam faciamus. 2. Pet. 1. Sequamur Dominum & doctrinam & vitam & mortem. Paremus illi per fidem & charitatem conuiuium in cordibus nostris. Sitiamus adhuc Domini exemplo & aliorum salutem, simus misericordes & lenes erga peccatores, cogitantes & nos ipsos peccatores esse. Sic nempe magis ac magis iustificabimur, & excipiemur tandem à Domino quoque conuiuium cælesti.

FERIIS D. MICHAELIS,  
IN EPISTOLAM CON-  
CIO PRIMA.

*Significauit Deus quæ oporteat fieri citò, &c.*

*Apocalyp. 1.*

*Habita an  
no 47.*

**P**recipuum, quod in hac Lectione obseruatu nobis utile & necessarium est, de sermone est Dei & testimonio Iesu Christi, hoc est, de Euangelio. Est enim Euangelium verè Dei sermo & Iesu Christi testimonium, quum verum ac diuinum sit nuncium, deque salute per Iesum Christum parta testificetur. Duo autem sunt, quæ de Euangelio hic proponuntur nobis: alterum est, ad quid conducat Euangelium: alterum autem est, quid Euangelium completatur. De vtroque paucis dicemus, sed & vos sedulo de vtroque audite.